HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 46/NQ-HĐND
	Quảng Ninh, ngày 13 tháng 11 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ QUYẾT SỐ 303/2020/NQ-HĐND NGÀY 09/12/2020 CỦA HĐND TỈNH VỀ PHÂN CẤP NHIỆM VỤ CHI ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN, NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ, ĐỊNH MỨC PHÂN BỔ VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 TỈNH QUẢNG NINH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
KHÓA XIV - KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày năm 2015; Luật Đầu tư công năm 2019; Luật Quy hoạch năm 2017; Luật Dân quân tự vệ năm 2019;
Xét Tờ trình số 7918/TTr-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 47/BC-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận thống nhất của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 303/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển, nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 tỉnh Quảng Ninh như sau:
1. Tại khoản 1, Điều 2 bổ sung nội dung:
“g) Căn cứ tình hình thực tiễn, nhu cầu và khả năng cân đối ngân sách Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định đầu tư, hỗ trợ các dự án trọng điểm góp phần phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.”
2. Tại mục “Quốc phòng”, điểm a, khoản 2, Điều 2 bổ sung nội dung:
“Đầu tư xây dựng mới, sửa chữa kho tàng, công trình chiến đấu cho dân quân tự vệ trong khu vực phòng thủ tỉnh (trong đó có các chốt chiến đấu dân quân thường trực biên giới đất liền); nơi ăn, nghỉ của dân quân thường trực.”
3. Tại mục “Khu công nghiệp, cụm công nghiệp và khu kinh tế...”, điểm a, khoản 2, Điều 2 bỏ cụm từ “cụm công nghiệp” và sửa thành: “Khu công nghiệp, khu kinh tế...”
4. Tại mục “Quy hoạch”, điểm a, khoản 2, Điều 2 sửa đổi, bổ sung:
“Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch chung đô thị mới; Quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết các khu vực có phạm vi liên quan đến địa giới hành chính của hai huyện trở lên, khu vực trong đô thị mới và khu vực có ý nghĩa quan trọng (trừ quy hoạch do Bộ Xây dựng chủ trì và quy hoạch chi tiết khu vực được giao chủ đầu tư).”
5. Tại điểm a, khoản 2, Điều 2 bỏ mục “Hỗ trợ đầu tư cho các huyện khó khăn, chưa tự cân đối ngân sách một số dự án phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh thực sự cần thiết thuộc nhiệm vụ của ngân sách cấp huyện nhằm thu hẹp dần khoảng cách giữa các huyện”.
6. Tại mục “Quốc phòng”, điểm b, khoản 2, Điều 2 bổ sung nội dung:
“Đầu tư xây dựng mới, sửa chữa kho tàng, công trình chiến đấu cho dân quân tự vệ trong khu vực phòng thủ huyện; trụ sở hoặc nơi làm việc của Ban chỉ huy quân sự cấp xã.”
7. Tại mục “Quy hoạch”, điểm b, khoản 2, Điều 2 sửa đổi, bổ sung:
“Quy hoạch chung thành phố thuộc tỉnh, thị xã, thị trấn; quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết trong phạm vi địa giới hành chính do địa phương quản lý; Quy hoạch chung xây dựng cho toàn bộ ranh giới hành chính của xã; quy hoạch chi tiết xây dựng cho điểm dân cư nông thôn.”
8. Tại khoản 2, Điều 2 bổ sung nội dung:
“c) Danh mục nhiệm vụ chi đầu tư công của ngân sách cấp xã: Chi đầu tư xây dựng các công trình, dự án do cấp xã quản lý từ nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách xã theo phân cấp, hoặc nguồn vốn được bổ sung từ ngân sách cấp trên.”
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực, các ban, các tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIV, Kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 13 tháng 11 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ (b/c);
- Ban CTĐB của UBTV Quốc hội;
- Các bộ: Tài chính, KH&ĐT, Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIV;
- Các ban xây dựng Đảng và VP Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Trung tâm truyền thông tỉnh;
- Lưu: VT, NS1.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ký